Onun tahkik ettiği bir esere düştüğü notlar; rical bilgisi,1 tahric,2 şerh,3 hadis
usulü,4 senet5 ve metin tenkidi,6 cerh-ta‘dîl değerlendirmeleri7 ve rivayete hüküm verme8 gibi
hadis alanıyla alakalı zengin bilgiler içerirken tefsir, kıraat, fıkıh, akaid, Arap dili ve
edebiyatına dair bilgiler de barındırmaktadır. Örneğin onun tahkiklerinde bir ayetin tefsirine
sık sık rastlamak mümkünken9 ayetlerin İbn Âmir (ö. 118/736),10 İmam Asım (ö. 127/745),11
Kisâî (ö. 189/805),12 Verş (ö. 197/812)13 vd. gibi kıraat imamlarının okuyuşlarıyla alakalı
bilgilere rastlamak da mümkündür. Ayrıca fıkıh ilmine dair yaptığı bir tahkikte adeta bir
fıkıhçı gibi açıklamalara,14 fetvalara ya da fetvalar arası kıyaslamalarla15 karşılaşmak pek
tabiidir.

Şuayb Arnavut her ne kadar Arap diline dair müstakil bir eser
kaleme almamış ya da tahkik etmemiş olsa da bu alana dair bilgileri tahkik ettiği tüm
eserlerde görebilmekteyiz. Bunun yanında, Arap tarihçisi ve edibi Ebü’l-Ferec el-İsfahânî’nin
(ö. 356/967) Emevî devrinde ve Abbâsîler’in ilk dönemlerinde yaşayan şarkıcı ve
bestekârlarla bunların şarkı, beste ve şiirlerini konu edinen eseri el-Eğânî’nin meşhur dilci İbn

1 Zehebî, Siyer, 2/125
2 Ebû Dâvûd, Merâsîl, 71, 170, 192, 236, 278.
3 İbnü’l-’Âkûlî, er-Rasf, 1/34, 124-134.
4 Ebû Abdullâh Ahmed b.

Manzûr (ö. 711/1311) tarafından yapılan muhtasarı olan Muhtâru’l-eğânî fi’l-ahbâr ve’t-tehânî
eserini ilk defa o tahkik etmiştir.18 Sadece bu esere yaptığı açıklamalar bile onun Arap diline
dair bilgisini göstermektedir.

Belli başlı bazı eserleri okuduktan sonra Şeyh Nuh Necati ile daha çok vakit
geçirmeye başladı. Ondan felek ilmi, aruz, tecvid ve Hanefi fıkhına dair eserler okudu.38

Şuayb Arnavut, daha sonra Ömeriyye camisinin imamı Süleyman el-Gavoçi ile derslere
başladı. Ondan da nahivden Birgivî’nin (ö. 981/1573) Avâmil ve İzharı ile İbnü’l-Hâcib’in (ö.
646/1249) Kâfiye ve Molla Câmi (ö. 898/1492) şerhini okudu. Hanefi fıkhından ise
Şürünbülâlî’nin (ö. 1069/1659) Merâku’l-felâh’ı, Birgivî’nin tasavvuf eseri olan et-Tarîkatü’l-
Muhammediyye’yi ve Zernûcî’nin (ö. 620/1223) et-Ta’lîmü’l-müteallim’ini okudu. Gündüzleri
Nuh Necâtî, akşamları da Şeyh Gavoçi ile derslere yaklaşık bir buçuk sene devam etti.
Buradaki eğitiminden sonra ileride beraber birçok tahkik yapacağı arkadaşı Abdulkadir
Arnavut (1929-2004) ile beraber Muhammed Edîb Kellâs’ın (1921-2009) derslerine başladı.

46 Ebû Abdirrahmân b. Amr b. Temîm el-Ferâhîdî Halîl b. Ahmed, Kitâbu’l-‘ayn, thk. Abdulhamîd Hendâvî

(Beyrût/Lubnân: Dâru’l-Kutubi’l-‘İlmiyye, 2003), 4/201; el-Fîrûzâbâdî, el-Ḳâmûsu’l-muḥîṭ, 1337-1338.
47 el-Cürcânî, et-Ta‘rîfât, 240; Haj Mohammad Majed, “Ebû Bekr b. el-Enbârî’nin (ö. 328/940) Şerhu’l-Kasâidi’s-

Seb‘i’t-Tivâli’l-Câhiliyyât Adlı Eserinde Nahiv ve Konuları”, Van İlahiyat Dergisi 8/13 (2020), 60.

at doğduğunda ُنتُِجَت الفَرَسُ والنَّاقَة (deve ve at doğdu) ifadesi kullanılır. أنُتِْجَت rubâ‘î fiili ise doğumu

yaklaşanlar için kullanılır. Her iki fiilde meçhul kök kalıbındandır. نَ تَجَت ve أنَْ تَجَت malum fiil

olarak kullanıldığını duymadım.”51

Şuayb Arnavut’un konuya dair açıkladığı bir diğer kelime de İbn Hibbân’ın (ö. 354/965)

hayatı bölümünde geçen إِلْيَاس ismidir. İbn Balabân (ö. 739/1339), İbn Hibbân’ın soy kütüğünü

sayarken atalarından birinin ismini مضر şeklinde zikretmektedir. Bu isim hakkında şu إلِْيَاس بن

açıklamayı yapar: “Hz. Peygamber’in de (s.a.v.) dedesi olan İlyâs b. Mudâr’ın isminde, çoğu
insan hata yaparak bu ismi Peygamber olan İlyas’ın (a.s.) ismi diye başındaki hemzenin

Ya da çok cesaretli manasında kullanılan ُألْيَس ليِسٍ ve (son derece cesur adam) رَجُل قَ وْمٍ
(son derece cesur kavim) cümlelerindeki gibi olması da mümkündür.52 Bu, اليأس şeklinde

ortasını hemze ile okuyanların tevilidir. Ancak birinci tevil bana daha güzel gelmektedir.

İbnü’l-Enbârî (ö. 328/940), başındaki hemzenin kesrasıyla إِلْيَاس olarak okunur demiştir.

Süheylî de (ö. 581/1185) ona er-Ravzu’l-ünüf’de 1/7’de53 şöyle cevap vermiştir: “İbnü’l-

Enbârî’nin dışındaki görüş daha sahihtir. Bu kelime اليأس şeklindedir ve الرجاء kelimesinin zıddı

olan ümitsizlik manasındadır.”54

Bu iki misalde Şuayb Arnavut, kelimenin yapısı ile ilgili açıklamalarda bulunmuştur.

52 İbn Düreyd, İştikâk, 2/30
53 Tam adı er-Ravzü’l-ünüf fî şerhi’s-Sîreti’n-nebeviyye li’bni Hişâm (er-Ravzü’l-ünüf ve’l-meşrâʿu’r-rivâ fî tefsîri

me’ştemele ʿaleyhi hadîsü sîreti Resûlillâhi sallallahu ʿaleyhi ve sellem ve’htevâ) olan ve es-Sîretü’n-nebeviyye
adlı eseriyle meşhur olan tarihçi, dil ve ensâb âlimi İbn Hişâm’ın (ö. 218/833) bu eserinin en kapsamlı
şerhidir. Bkz. Mustafa Fayda, “İbn Hişâm”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları,
1999), 20/71.

54 İbn Balabân, İhsân, 2/16.
55 İbn Balabân, İhsân, 3/60.
56 İbn Balabân, İhsân, 3/61.
57 İbn Balabân, İhsân 4/70.

Örneğin استراح استروح,
gibi fiiller aslı üzere iki türlü de kullanılabilir. Bu, Araplar استجوب استجاب ve استصوب استصاب

tarafından bilinen temel kuraldır. Nitekim Allah Teala ayette ْألَََْ نَسْتَحْوِذْ عَلَيْكُم (Size galip gelmedik

mi?)62 şeklinde zikretmektedir. Bu konuda İbn Cinnî (ö. 392/1002) şöyle demektedir: Araplar

.kelimesini bu haliyle kullanmakta zorlandılar. Hâlbuki kıyas bunu gerektirmektedir اِسْتَحْوَذَ

Ancak bu kelimenin kuralı َاِسْتَ قَام ve َاِسْتَعاَن gibi i‘lâl uygulanan kelimelerinki gibi olduğu için

Arapların icması bu kelimeyi aslı üzere okumayla çelişmiştir.63

Müellif, rivayette geçen ُليَِكُون الْبَ يْتِ أَهْلَ واإِنَّ ifadesindeki ليَِكُونوُا kelimesini şöyle

açıklamaktadır: Asıl nüshada da bu şekildedir. Ancak kurala uygun olan ليَِكُونوُن şeklinde (ن)

harfinin sabit kalmasıdır. Nitekim Harâitî’de (ö. 327/939) böyle nakletmiştir.102 Çünkü fiil

merfudur. Bununla beraber (ن) harfi, nasb ve cezm hali dışında ref‘ halinde de onlara

benzemek için hem şiirde hem de nesirde hafiflik olsun diye hazfedilebilir. Mesela şairin şu

sözlerinde de ref‘ halinde olan muzari fiilinin (ن) harfi düşmüştür:103 [Recez]

حَرمُِ ولَ مالي غائبٌ لَ يقولُ

İhtiyaç sahibi sıkıntılı olduğu bir günde ona geldiğinde malımın olmayışı ve ondan
mahrum kalan kimse yoktur der. 104

Küfeliler ve Müberred (ö. 286/900) şöyle demektedir: Bu durumda gizli bir fe (ف) harfi

takdir edilir. Yani فَ يَ قُول takdirindedir. Sîbevyeh’e (ö. 180/796) göre ise örnek beyitte takdim ve

tehir söz konusu olduğu için fiil böyle gelmiştir. Yani beytin aslı şu şekildedir:105

غائبٌ لَ حَرمُِ يقولُ ولَ مالي

مَسْغَبةٍ يوم خَلِيلٌ أتاهُ وإن

Onun bu görüşüne göre de şartın cevabı mahzuftur. Mezkûr olan cümle buna delalet
etmektedir.106